
HILVERSUM spu
Motie Vereveningsfonds sociale woningbouw
Bijgestelde versie

M22/37a

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 21 juni 2023, behandelend
agendapunt 5 ‘voorjaarsnota 2024’,

constaterende dat:
- er in Nederland al jaren sprake is van ernstige woningnood;
- deze woningnood ook in Hilversum het voor starters, mensen met een laag inkomen,

specifieke doelgroepen het nagenoeg onmogelijk is om een woning te bemachtigen;
- de gemeente een woonvisie heeft;
- in deze woonvisie wordt gestreefd naar 1/3 sociale huur en 50% in het middeldure segment;
- de gemeenteraad in de afgelopen periode met regelmaat is geconfronteerd met

ontwikkelingen die niet voldeden aan deze verdeling in het bouwprogramma,

overwegende dat:
- het vasthouden aan deze verdeling een breed gedragen wens is;
- de wetgever de lokale overheid meerdere mogelijkheden heeft gegeven om dit uitgangspunt

te kunnen realiseren;
- Hilversum nog niet alle mogelijkheden zoals het instellen van een vereveningsfonds sociale

woningbouw, benut;
- gemeenten als La ren en Eemnes deze mogelijkheid wel al benutten;
- een dergelijk fonds gestoeld bijdraagt aan het stimuleren van sociale woningbouw;
- bouwt een projectontwikkelaar minder sociale huurwoningen dan de afgesproken verdeling

uit de woonvisie, dan stort hij een nader te bepalen bedrag1 in het vereveningsfonds, bouwt
hij meer sociale huurwoningen, dan krijgt hij een ander te bepalen bedrag uit het fonds per
woning/appartement,

verzoekt het college:
- om een onderzoek in te stellen naar de mogelijkheden voor een vereveningsfonds sociale

woningbouw voor de gemeente Hilversum;
- hierin een voorstel te doen voor de hoogte van het te storten/te ontvangen bedrag bij de

bouw van minder/meer sociale woningen in relatie tot de afgesproken verdeling in de
Woonvisie van Hilversum;

- de bevindingen van dit onderzoek voor te leggen aan de commissie Ruimtelijke ordening en
projecten in Q4 en hierover met de commissieleden van gedachten te wisselen teneinde te
bepalen of een vereveningsfonds ook voor Hilversum een gewenst instrument is,

en gaat over tot de orde van de dag.

1 Als voorbeeld: in Leidschendam-Voorburg wordt als bedrag voor een appartement 25.371 euro gehanteerd
en voor een eengezinswoning 68.713 euro.

sp





D66
hilversum

HILVERSUM
A23/84

Amendement: Waardering van studenten en stagiairs

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 21 juni 2023, behandelende de
voorjaarsnota 2023,

constaterende dat:
- studenten in het praktisch en wetenschappelijk onderwijs moeilijkheden hebben

stageplaatsen te vinden;
- de gemeente Hilversum kampt met problemen wat betreft capaciteit;
- de gemeente Hilversum een stagevergoeding biedt van één derde van het minimumloon dat

toepasbaar is op de leeftijd van de stagiair, dat betekent bijvoorbeeld voor een 18-jarige
student 332,50 euro bruto per maand, pas vanaf 20 jaar wordt dit meer dan 500 euro bruto
per maand;

- de gemeente Den Haag een vergoeding biedt van 625 euro per maand, de gemeente Utrecht
500 euro en het rijk 742 euro (allen op basis van een fulltime dienstverband);

- de gemeente Hilversum een MBO college heeft met ongeveer 6000 studenten die allemaal
op zoek moeten naar een stageplek,

overwegende dat:
- een eerlijke/concurrerende vergoeding van stagiairs de gemeente een aantrekkelijkere plek

maakt om stage te lopen,

spreekt uit dat:
- studenten/stagiairs een waardevolle bijdrage kunnen leveren aan het werken binnen de

gemeente,

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:
1. De voorjaarsnota 2023 vast te stellen met daarin de lasten, baten en het saldo voor de jaren

2023 t/m 2027, met dien verstande dat op pagina 23, onder het kopje ‘Overige’ de volgende
tekst wordt toegevoegd:

“De gemeente Hilversum zal het aantal stageplaatsen voor zowel mbo, hbo als wo
uitbreiden. We reserveren hiervoor 50.000 euro. We werken hierbij nauw samen met het
MBO college Hilversum en de Hogeschool van Amsterdam om te kijken waar stages nodig
zijn. We gaan vanaf 2024 de stagevergoedingen ophogen naar een bedrag van ten minste
500 euro bruto per maand. ook voor stagiairs onder de 20 jaar.”

oct 2cI

en dat in de tabel op pagina 17 bij ‘Overige’ 50.000 euro wordt toegevoeg in 2024 en
verder, komend uit de algemene middelen.

066 Hilversum PvdA
Vivienne Wesselink iac Ik



f
l
\
F —

(J

(N

7
-



BVNL
Hilversum

HILVERSUM HILVERSUM
A23-85

Amendement: Inleven is herdenken

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 21 juni 2023, behandelend de
voorjaarsnota 2023,

constaterende dat:
- het rapport over antisemitisme in het voortgezet onderwijs dat in opdracht van de Anne

Frankstichting is uitgevoerd constateert dat antisemitisme, net als in de samenleving, in de
klas een hardnekkig probleem is1;

- het in Nederland niet vanzelfsprekend is dat schoolkinderen kennisnemen van de Holocaust;
- het aantal ooggetuigen van de Tweede Wereldoorlog en dan in het bijzonder van de

Holocaust afneemt,

overwegende dat:
- het van belang is dat er aandacht blijft voor dit deel van onze nationale geschiedenis in het

algemeen en antisemitisme in het bijzonder;
- in groep 7 en 8 kinderen de leeftijd hebben waarop men verteld kan worden over de

Holocaust2,

besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De voorjaarsnota 2023 vast te stellen met daarin de lasten, baten en het saldo voor de jaren
2023 t/m 2027, met dien verstande dat na de eerste alinea op pagina 18, onder het kopje
‘Cultuur en evenementen’, de volgende tekst wordt toegevoegd:

“Naast dit budget voor herdenken reserveren we jaarlijks € 30.000 om een lespakket te laten
uitwerken en ter beschikking te stellen voor de bovenbouw van alle Hilversumse basisscholen
en andere organisaties die met kinderen werken, teneinde de herinnering aan de Holocaust
levend te houden en toenemend antisemitisme tegen te gaan. Te denken valt dan aan een
bezoek aan herinneringscentrum Kamp Westerbork of Hilversumse plaatsen die verbonden
zijn met de geschiedenis van de Hilversumse joodse gemeenschap.”

en dat in de tabel op pagina 17 bij ‘Cultuur en evenementen’ 30.000 euro wordt toegevoegd
in 2023 en verder, komend uit de algemene middelen.

iacobine van Dijk Ellis Zeeuw van der Laan Frederique Durlacher
CDA Hilversum VVD BVNL

1 https://www.an nefrank.org/nl/over-ons/onderzoek/sociaal-onderzoek/onderzoek-naar
a ntisemitisme/antisemitisme-vo-2023/
2 https://kampwesterbork.nl/de-stichting/nieuws/item/column-10





D66
hilversum

HILVERSUM

M23/86: Meer realiteit richting begroting

De Raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 21 juni 2023, behandelend
agendapunt 3: Voorjaarsnota 2023,

constaterende dat:

• het Meerjarenperspectief Gebiedsontwikkelingen stelt dat de gemeente aanloopt tegen de
organisatorische en financiële capaciteit;

• uit de jaarrekening blijkt dat er, ondanks extra budget en inspanningen van de organisatie,
nog steeds sprake is van een vacatureruimte van 55 fte, die slechts deels ingevuld kan
worden door inhuurkrachten;

• het college in de voorjaarnota stelt dat alles duurder wordt en met enige regelmaat langer
duurt waarbij het geduld op de proef wordt gesteld;

• de huidige formatie volgens de voorjaarsnota qua capaciteit en bezetting onvoldoende is en
te kwetsbaar om de risico’s goed te beheersen;

• extra capaciteit vaak als oplossing wordt gepresenteerd om ambities te halen,1

overwegende dat:

• een bedrijfsbureau zonder personeel op korte termijn nog niet gaat leiden tot een beter
beheersbare planning;

• een bedrijfsbureau met dezelfde krapte op de arbeidsmarkt zal worden geconfronteerd;
• het desondanks vasthouden aan de ambities onvoldoende is onderbouwd en gelet op die

krapte op de arbeidsmarkt niet realistisch is;
• het nakomen van verwachtingen belangrijk is voor het vertrouwen in de politiek;
• het beter is vooraf heldere keuzes te maken dan achter de feiten aan te lopen;
• een uitvoerbare begroting voor deze raad van groot belang is;
• om tot resultaten te komen keuzes daarom noodzakelijk zijn,

verzoekt het college om:
• bij de uitwerking van de begroting te komen met scenario’s (-10% en -20% van de

bemensing en capaciteit van de geplande Organisatie) en wat dit betekent voor de planning
van projecten en initiatieven,

en gaat over tot de orde van de dag.

Ja o Deen

- D66 ilversum PvdA

het bedrijfsbureau.



(zz
-ç

—
-
?

:E
:Ç

j

1



spul.
HILVERSUM

Noodsein op sociaal domein A23/87

De gemeenteraad van Hilversum, bijeen op 21 juni 2023, behandelend de voorjaarsnota,

Overwegende dat:
— uit de jaarstukken blijkt dat op verschillende delen van het sociaal domein sprake is van

onderbestedingen (niet al het geld bedoeld voor huishoudelijke hulp, schuidhulpverlening en
andere gebieden wordt ook daadwerkelijk gebruikt);

— de gemeente de eigen afhandeltermijnen voor WMO-verzoeken niet haalt;
— ook deze zomer er weer te weinig huishoudelijke hulp kan worden geboden;
— in het komend jaar op het sociaal domein een inhaalslag moet worden gemaakt en dat in de

Voorjaarsnota al in de inleiding wordt gesproken over nieuwe beleidskaders op het sociaal
domein;

— in de Voorjaarsnota voor een dergelijke inhaalslag geen gelden zijn vrijgemaakt;
— het wenselijk is de lezer van de Voorjaarsnota alvast een “winstwaarschuwing” te geven door te

verwijzen naar de te maken inhaalslag,

besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:

1. De voorjaarsnota 2023 vast te stellen met daarin de lasten, baten en het saldo voor de jaren
2023 t/m 2027, met dien verstande dat op pagina 2 in het voorwoord de zin

“Nieuwe inzichten zullen ongetwijfeld de komende maanden ertoe leiden dat het in deze
voorjaarsnota geschetste perspectief moet worden bijgesteld in de programmabegroting 2024-2027”

wordt gewijzigd in

“Nieuwe inzichten EN BELEIDSKADERS ZOALS OP HET SOCIAAL DOMEIN zullen ongetwijfeld de
komende maanden ertoe leiden dat het in deze voorjaarsnota geschetste perspectief moet worden
bijgesteld in de programmabegroting 2024-2027”

CÏ2-



D66
hilversum

M23-88
Motie: Geef een goed en duurzaam voorbeeld

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 21 juni 2023, behandelende de
Voorjaarsnota 2023,

constaterende dat:
• in het coalitieakkoord is opgenomen dat we het goede voorbeeld geven door ons eigen

(gemeentelijk maatschappelijk) vastgoed op een rendabele manier te verduurzamen;
• in de leidraad verduurzaming Gemeentelijk vastgoed van de Rijksdienst voor Ondernemend

Nederland is geconstateerd dat “Een groot deel van de gemeenten richt zich op dit moment
vooral op de energiebesparende maatregelen die zich terugverdienen, het zogeheten
‘laaghangend fruit’. Indien eerst alleen de meest rendabele maatregelen worden
gerealiseerd, dan kunnen de baten van die maatregelen niet meer gebruikt worden om de
maatregelen met een langere terugverdientijd te ‘financieren’. Het wordt dan heel moeilijk
om voor de minder rendabele maatregelen (die ook gerealiseerd moeten worden om de
beoogde duurzaamheidsdoelstelling te halen) een financieel haalbare/sluitende businesscase
te krijgen.”;

• het kabinet vraagt om een vermindering van de netto-uitstoot van broeikasgassen in 2030
van ten minste 60%;

• het college in de raadscommissie van 19 april 2023 heeft aangekondigd dat in de tweede
helft van 2023 het vastgoed- en grondbeleid wordt geactualiseerd;

• het college in de gezamenlijke commissie van 7juni 2023 heeft aangegeven dat de
voorbeeldfunctie buitengewoon serieus genomen wordt en bezig is met het verduurzamen
van een aantal gemeentelijke panden, ook monumentale panden, indachtig de budgetten die
de raad daarvoor beschikbaar heeft gesteld,

overwegende dat:
• de gemeente (veel) monumentaal vastgoed bezit wat het relatief ingewikkeld maakt en

waardoor het duurder is om te verduurzamen;
• sommige objecten hierdoor een lange terugverdientijd hebben en er zeker geen sprake is

van laaghangend fruit;
• er zonder een volledig overzicht geen keuze te maken valt;
• het college een duidelijke afweging dient te maken wanneer wel en wanneer niet wordt

besloten tot verduurzaming,

verzoekt het college om:
• in de actualisatie van het vastgoed- en grondbeleid (voorzien in de tweede helft van 2023)

een duidelijk afwegingskader mee te nemen voor de verduurzaming van gemeentelijk
vastgoed, met bijbehorende overwegingen;

• hierbij een aantal scenario’s aan te leveren voor het tempo waarin het gemeentelijk
vastgoed verduurzaamd kan worden, en wat de financiële consequenties van de
verschillende scenario’s zijn.

en gaat over tot de orde van de dag.

Pim van den Brink
D66 CCt



M23/ 2

V 35
T [



DemocratenGROENLINKS SP DHHILVERSUM

HILVERSUM Hi’versum

MOTIE BIJ DE VOORJAARSNOTA 2023

D66
hilversum

M23/89

KLIMREKKEN EN APENKOOIEN VOOR VILLA VROLIK, WASMEER EN JEUGD OOST

De raad van de gemeente Hilversum in vergadering bijeen op 21 juni 2023, behandelend agendapunt
5: Voorjaarsnota 2023,

constaterende dat:
• Villa Vrolik in Oost/Anna’s Hoeve niet over een accommodatie voor bewegingsonderwijs beschikt;
• twee uur gymles per week wettelijk verplicht is, waarbij de vakleraar gehouden is aan criteria

waar bewegingsonderwijs aan moet voldoen;
• er in het OHP 2021 reeds besloten is tot nieuwbouw van een gymzaal primair ten behoeve van

het bewegingsonderwijs voor leerlingen van de school;
• er tevens een richtbedrag van € 1.380.000 voor de realisatie in 2022 genoemd is;
• het college groot belang hecht aan het ‘investeren in de gezondheid van alle Hilversummers en

beweging te stimuleren’ (Voorjaarsnota p. 22);
• obesitas onder de jeugd een groeiend probleem is;
• het college erkent dat de versterking van de sociale basis — aanwezige formele en informele

voorzieningen in wijken en buurten — in belang toeneemt (Voorjaarsnota p. 21),

voorts overwegend dat:
• niet alleen het onderwijs, maar ook verenigingen in Oost gebruik kunnen maken van een sporthal,

waar gegymd kan worden, waar de buurtjeugd terecht kan en waar BSO-activiteiten kunnen
plaatsvinden;

• er ruimte is naast sportpark Wasmeer, op de plek waar de tijdelijke noodlokalen in verband met
de uitbreiding van Villa Vrolik komen te staan;

• schoolleiding, schoolbestuur STIP en vereniging Wasmeer gedrieën een voorkeur uitspreken voor
een combinatie buurtsporthal/gymzaal;

• de gemeente ernaar streeft om gebouwen zoveel mogelijk (multifunctioneel) te benutten,

verzoekt het college:
• de optie van een multifunctionele (buurt)sporthal aan het eind van de Minckelersstraat te

onderzoeken, waarin zowel voldoende ruimte is voor het wettelijk verplichte bewegingsonderwijs
als voor medegebruik door de verenigingen in de buurt;

• de resultaten van het onderzoek aan de raad voor te leggen, inclusief de financiële implicaties, en
bij een positief besluit van de raad zo snel mogelijk de bestemmingsplanwijziging in gang te zetten
zodat na de sloop van de noodlokalen aan de MinckeIersstrat direct medouw begonnen kan
worden, \/.JJ.J

QDA

cbk
kiÖ)
CX!

en gaat over tot de orde van de dag,
T RJJE



CD St



@$ 1 GROENLINKS

__

HILVERSUM Ii HILVERSUM Hilversum
HILVERSUM

M23-90

Motie VADO: Noodlanding voor vierde route

De gemeenteraad van Hilversum in vergadering bijeen op 21juni 2023,

constaterende dat:

• het Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat een vierde aanvliegroute voor passagiers- en
vrachttoestellen voor Schiphol wil aanleggen;

• deze vierde aanvliegroute nog niet ontworpen is, maar er een reële mogelijkheid bestaat dat
deze (gedeeltelijk) de gemeente Hilversum zal raken;

• als gevolg hiervan de geluidshinder voor de inwoners van Hilversum toeneemt;
• de provincie Noord-Holland zich in haar zienswijze niet heeft uitgesproken voor of tegen de

vierde aanvliegroute,

overwegende dat:

• het kabinet naar verwachting rond deze zomer met een concrete uitwerking komt van de
nieuwe aanvliegroute;

• vijftien gemeenten in de provincies Noord-Holland, Utrecht en Gelderland en de provincie
Utrecht zich al hebben uitgesproken tegen de geplande vierde aanvliegroute;

• er momenteel onrust is onder inwoners en in de media over deze vierde aanvliegroute,

besluit:

• uit te spreken toename van geluidshinder voor de inwoners van Hilversum ten gevolge van
een herverdeling van het Nederlandse luchtruim onacceptabel te vinden en een maximale
beperking hiervan te allen tijde te prefereren;

• het college te verzoeken dit standpunt zoals verwoord in deze motie kenbaar te maken bij
alle betrokken partijen,

en gaat over tot de orde van de dag.

Jacobine van Dijk Paul

C’-lilversum

\



-
0
Ç

j
)

ç
ç

E
icL

n
:>

0



ChristenUnie $El Hilversum
T L HILVERSUM

M23-91
Motie — Pizza en Politiek

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 21 juni 2023, gelezen het raadsvoorstel
‘Voorjaarsnota 2023’,

constaterende dat:
• jongeren een belangrijke stem horen te hebben bij het maken en uitvoeren van gemeentebeleid,

zoals vastgesteld in artikel 12 van het VN Kinderrechtenverdrag;
• het SER Jongerenplatform adviseert dat jongeren meer betrokken worden bij al het beleid dat

jongeren raakt,

overwegende dat:
• in Hilversum sinds 2017 een Kindergemeenteraad actief is, op initiatief van de raad, waarmee

kinderen in de basisschoolleeftijd bereikt worden;
• jongeren vanaf 18 jaar naar de stembus kunnen om hun mening te geven;
• contact en inspraak van de leeftijdsgroep van middelbare scholieren (12 t/m 18 jaar) met

raadsleden gemist wordt;
• werken aan contact en verbinding met deze doelgroep vraagt om een andere aanpak dan bij

basisschoolkinderen en volwassenen;
• er veel informatie beschikbaar is in andere gemeenten in de vorm van best practices over de

vormgeving van jongeren-inspraaktrajecten;
• jongerenwerkers veel expertise in huis hebben op het gebied van behoeften en welbevinden van

jongeren en via deze jongerenwerkers een breed netwerk en diversiteit aan jongeren bereikt kan
worden;

• in februari 2023 in Hilversum een succesvolle pilot Pizza en Politiek is gehouden, om Hilversumse
jongeren en raadsleden met elkaar in contact te brengen op een manier die aansluit op de
wensen en behoeften van jongeren;

• dit initiatief met veel enthousiasme is ontvangen door de betrokken deelnemers, bestaande uit
raadsleden en jongeren, en vraagt om een vervolg op korte termijn,

verzoekt het college:
1. Voor 1 oktober 2023 met jongeren, jongerenwerkers en raadsleden in gesprek te gaan over de

manier waarop op korte termijn een vervolg kan worden gegeven aan het initiatief Pizza en
Politiek, met als doel: jongeren en raadsleden met elkaar in contact en gesprek te brengen op een
manier die aansluit bij de behoeften en belevingswereld van jongeren. ,,

2. Dit vervolg onderdeel te maken van de participatieaanpak jongeren van het college en h4ee’-fn
capaciteit en middelen beschikbaar te stellen.

Jacqueline Kalk Paul Vonjç..
vdA SP.-’

Bas Nanninga Carolien Jansson
ristenUnie Hart voor Hilversum



veotefl’



D66
hilversum

Democraten

DH
Hilversum HILVERSUM M23-92

Motie vreemd: openbaar algoritmeregister Hilversum

De raad van Hilversum, in vergadering bijeen op woensdag 21juni 2023,

overwegende dat:
• algoritmes, “machine learning” en “artificial intelligence” (Al) steeds meer worden ingezet

om data te verwerken;
• de gemeente Hilversum en dienstverleners van de gemeente dit inzetten (zoals bij de

druktemeter in het centrum) en naar verwachting in de toekomst dit nog veel meer zal
gaan toepassen;

• de Kinderopvangtoeslagenaffaire heeft laten zien hoe het gebruik van data en algoritmes
door de overheid grote gevolgen kan hebben voor de levens van mensen;

• het werken met een algoritmeregister tijd kost om goed op te bouwen. Als de gemeente
nu begint dan is het gemeengoed op het moment dat algoritmes een steeds grotere rol
gaan spelen;

• de Algemene Rekenkamer na onderzoek heeft vastgesteld dat bij algoritmes niet de
burger, maar de overheid centraal staat en daarom aanbeveelt om burgers inzicht te
geven in het gebruik van algoritmes;

• in diverse gemeentes, waaronder Amersfoort, Amsterdam, Den Haag, Utrecht en
Rotterdam, al een openbaar algoritmeregister is of wordt ingesteld,

verzoekt het college:
• te onderzoeken wat er nodig is om een openbaar algoritmeregister voor Hilversum in te

richten, waarin beschreven wordt welke algoritmes de gemeente Hilversum gebruikt,
voor welk doel, op basis van welke datasets en welke beslissingen ermee gemaakt of
ondersteund worden;

• de raad voor de begrotingsbehandeling 2024 te informeren over de uitkomsten van het
onderzoek,

en gaat over tot de orde van de dag.

Jacqueline Kalk

/

&kQC41

Harmen Lindeboom
D66 Hilversum

v

T



sp. i
HILVERSUM

D66
hilversum

(vf5kL

M23-93
Motie: Meer sociale huurwoningen in de regio

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 21 juni 2023, behandelend de
voorjaarsnota 2023,

overwegende dat:
- sociale huurwoningen ook in onze regio hard nodig zijn;
- onze buurgemeenten dit ook vinden aangezien zij de regionale woonvisie hebben onderschreven;
- Hilversum ernaar streeft 27% van de woonvoorraad sociale huur te laten zijn;

dit in onze buurgemeenten nog niet lukt,

verzoekt het college:
- de buurgementen op t roepen meer sociale huurwoningen te realiseren,

&Ie SfCcJC

en gaat over tot de orde van de dag.

TIO 00 c ‘ C? c

HILVERSUM

Paul Vonk Tobias
SP /

Jacqueline Kalk
PvdA

3”-

M231,3 2

vI3 iï:


